
Autor: Klára Blažejovská www.nasprtej.cz Téma: Dějepis 
  Ročník: 2. ročník 
 

 
1 

Škola: Gymnázium J. K. Tyla          © Úpravy může provádět pouze tým serveru www.nasprtej.cz. 
 

 

Počátky českých dějin 
Bořivoj  

- byl prvním českým knížetem 

- byl pokřtěn před rokem 885 

- legenda o přijetí křtu aby nemusel u stolu sedět mezi spodinou 

- první přemyslovský kníže 

- vznikající stát je ve dvojím ohni – Velká Morava a Východofrancká  říše 

- za manželku měl Ludmilu z kmene Pšovanů 

- spolu zplodili 2 syny – Vratislava a Spytihněva 

- na hradišti Levý Hradec vestavěl kamenný kostel sv. Klimenta 

- nejstarší doložený kostel v Čechách 

Spytihněv 

- Po smrti Bořivoje 

- 895 -  v Bavorském Řezně uznal podřízenost přemyslovských knížat Východofrancké 

          říši 

- Začlenil tak český stát do kulturní oblasti latinského západu 

- Církev podřízena biskupství v Řezně 

Vratislav a Drahomíra 

- Vystavěl na pražském hradišti kostel sv. Jiří 

- Za manželku měl Drahomíru, se kterou zplodil Václava a Boleslava 

- Drahomíra se podle legendy neměla ráda s Ludmilou 

- Po Vratislavově smrti ji nechala zavraždit – 921 na hradišti Tetín 

Václav 

- Byl na svou dobu vzdělaný panovník 

- Snaha o posílení křesťanství 

- 929 vpadli do Čech Sasové  

-  Václavovi se podaří zemi uhájit 

-  Přeorientoval se na Sasko – k této příležitosti vystavěl kostel sv. Víta 

- 28. 9. 929/935 byl Václav zabit družníky svého bratra na hradišti Stará Boleslav 

- Patrně šlo o spory ohledně dalšího směrování státu 

 

 

Boleslav I. 

- Schopný panovník 

- 955 – vystupuje jako rovnocenný partner Oty I. Při bitvě na řece Lechu proti 

Maďarům (Maďaři poraženi) 

- Značně rozšířil své území 

- Razí denáry (nejstarší doložené mince na území Čech) 

- Vzniká Vyšehrad 

- Buduje tzv. hradskou soustavu 

- Nelze spravovat celé území z jednoho místa (z centra) 

- Část družiny sídlí na síti hradů, odkud měli spravovat území 

- Lidé za to, ale musí plnit určité povinnosti 

- Kolem hradu jsou vesnice s názvem funkce (Kováry,…) 

  



Autor: Klára Blažejovská www.nasprtej.cz Téma: Dějepis 
  Ročník: 2. ročník 
 

 
2 

Škola: Gymnázium J. K. Tyla          © Úpravy může provádět pouze tým serveru www.nasprtej.cz. 
 

 

Kosmova kronika 

 

      Jak popsal Boleslava Kosmas? 

- Bratrovrah, zrádce, nečestně nabyl trůn, je proti němu zaujatý 

 

      Je v našem a Kosmově přehledu nějaký rozdíl? 

- Datum, chybí Boleslavovi skutky (nejsou uznány) 

 

      Jestli to tak je tak proč? 

- Byl zaujat proti Boleslavovi, byl u církve – potřeboval vyzdvihnout Václava (svatý) na 

úkor Boleslava 

 

 

Boleslav II. 

- Boleslavovým synem 

- Rozšiřoval území směrem na východ 

- 973 – v Praze založeno biskupství 

- To znamená mezinárodní uznání státu 

- Velkou zásluhou má na jeho vzniku patrně už Boleslav I. A jeho dcera 

Mlada 

 

- 1. Biskup: Dětmar – ze Saska 

- České území nyní spadá pod arcibiskupství Mohučské 

- Novým patronem – sv. Václav, později i sv. Ludmila 

 

- 2. Biskup: Vojtěch Slavníkovec 

- Vzdělaný a uznávaný 

- Chtěl přimět pražský dvůr, aby skutečně uznával 

křesťanské hodnoty 

 Dostal se do střetu s Boleslavem II. A musel 

odejít ze země 

- 997 byl umučen pohanskými Prusy 

- Brzy byl prohlášen svatým 

- Boleslav r. 995 nechal vyvraždit téměř celý rod Slavníkovců – na hradišti Libice 

 Přemyslovci se tím zbavili opozice a upevnili své postavení 

(Slavníkovci začali razit vlastní mince) 

 Roku 999 Boleslav II. umírá a začíná první krize českého 

státu 
 


